Quæritur hic, an unam partem jam electam possit vovens cum altera commutare? Negant probabiliter *Pal. et Sanch. cum aliis ap. Salm.*

« 4. Qui violat votum de re jam antè præcepta, v. g. qui post votum castitatis fornicatur, debet in confessione addere, quòd votum id habeat, aut quòd Ordines acceperit, et confessarius nesciat, quia duplex tunc est malitia peccati. *Suar. cap. 6. Less. d. 7. Sanch. c. 5. Fill. cap. 2. q. 7.* » (ex communi enim benè valet votum de re aliàs præcepta. *Salm. ibid. punct. 2. §. 4. n. 32. cum S. Th. contra Gers. S. Anton. etc. n. 30.*)

« 5. Alieno voto nemo obligatur ex vi illius voti. Unde, si qui canones videntur indicare, filium à patre religioni devotum tenèri eam profiteri, intelligendi sunt, si filius votum patris semel ratificaverit. » *Suar. cap. 9. Sanch. Laym. c. 5. n. 6.* » (*Salm. ibid. punct. 4. §. 3. n. 448.*)

« 6. Cùm hæres teneatur solvere vota realia defuncti, non tenetur vi voti, sed ex justitia: sicuti tenetur alia illius debita, legata, etc. » solvere. *Ibid. n. 423.*

214. — Certè hæres tenetur solvere vota realia defuncti, sicut alia debita *ex l. 2. Secunda, ff. de pollic. et ex c. Licet de voto.* Ex quo potest cogi ad solvendum per excommunicationem. Hinc talibus votis debet satisfieri ante legata, sed post debita justitiæ. *Salm. ibid. n. 425.*

215. — Quæritur hic, an pater in morte per vota possit lædere legitimam filiorum?

*Prima sententia* affirmat cum *Nav. Sylv. Dian. Lop. Vega, etc. apud. Salm. ibid. n. 426.* Sicut etiam (ut isti dicunt) potest pater gravare legitimam donationibus remuneratoriis.

Sed tenendum oppositum cum *secunda sententia.* Potest enim pater in vita sua votis moderatis minuere aequaliter legitimam filiorum, vel ascendentium: non tamen in morte, ubi juxta legem de bonis suis disponere debet, et legitima, cùm debeatur de jure, nequit gravari debito voluntario, ex *Eccli. c. 34. v. 21. Immolantis ex iniquo oblatio est maculata.* Ita *Salm. ibid. n. 427. cum Sanch. Laym. Bon. Pal. Trull. etc.*

216. — « 7. Eodem modo, si communitas aliquid voverit, in quod posteri non consensèrunt, non tenentur id servare vi voti, sed interdum ratione pacti, statuti, vel longæ consuetudinis. *Vide Laym. hic c. 3.*

« 8. Cùm quis vovet factum alterius, sensus est, se curaturum id eo modo, quo licitè potest, ut v. gr. rogando, persuadendo, vel etiam præcipiendo, si sit superior; vel etiam aliquando paciscendo, et suppeditando sumptus. Sic parens, qui filium devovit religioni, ad nihil aliud tenetur, quàm ut conetur eam filio persuadere: sic qui missas, vel peregrinationem alterius curandam vovit, quando stipendium, ac sumptus ei persolvit, non tenetur alium substituere no-

• vis sumptibus, si prior non præstet, ad quod se obligavit. *Sanchez, Laym. n. 7.*

217. — « 9. Vota personalia non implentur, nisi per voventem; unde qui vovit peregrinationem, Romam v. gr., non satisfacit, si conducat alium; neque ad id tenetur, si ipse non possit. *Salm. tr. 17. c. 4. punct. 4. §. 3. n. 121.*

« 10. Vota realia solvenda sunt ex proprio, unde qui nequit ex suo, non tenetur ab alio mendicare. Quod si possit ex suo, et tamen alius, sive rogatus, sive spontè, pro ipso velit solvere, id valet; quia tunc quod alter dat, fit ipsius: non autem actio alterius personæ potest fieri alterius. *Ibid. n. 122.*

Imò benè satisfacit voto, aut juramento eleëmodynæ, qui illam ab alio eo fine præstitam, ipso inscio, postea ratificat, cum noverit, quia tunc jam adimpletur votum cum consensu voventis. Ita *Salm. cit. n. 122. cum Sanch. Bon. Trull. etc.* Et satis probabile videtur; sicut enim tali modo benè satisfaceret promissioni, alteri homini factæ, sic etiam satisfacit promissioni factæ Deo.

218. — « 11. Vota conditionalia non obligant, cessante conditione, etiamsi ipse vovens causa fuerit, ut conditio non poneretur; dummodo id non impediverit dolo, vi, aut malitiâ: ut v. gr., vovisti peregrinationem, si eam Petrus approbet: deinde submittis, qui persuadeat, ut non approbet: illo igitur non approbante, non tenèris. Imò, etsi maliosè, fraude, dolo, etc. impediveris, adhuc probabile est, te voto non tenèri, ut habet *Laym. cap. 6. ex Suar. et aliis.* »  
(*Et hæc est probabilior ex Salm. ibid. punct. 6. §. 6. n. 173. cum Pgl. Fill. etc. contra Azor, Bonac. etc. quia jam non impletur conditio, licet culpâ voventis.*) « Interim *Laym.* rectè hic advertendum « monet ad intentionem voventis: ut v. gr. si filius vovet, se ingressurum religionem, nisi pater contradixerit, videtur ejus intentio fuisse, nisi contradixerit ex se, suâ sponte, sibi relictus, etc. »

At, si dolosè impediatis, peccas: Vovisti v. gr. religionem, si pater approbet: si tu precibus, vel rationibus impedis consensum patris, non peccas; secùs, si impediatis vi, vel fraude. Item vovisti castitatem, si Deus per annum te liberet à mortali: si tu ex fragilitate cadis, non peccas respectu voti. Secùs, si studiosè peccas, ut solvaris à voto. Et sic de cæteris. *Salm. ibid. n. 171. cum Laym. Palaus; Sanch. etc.*

219. — Quoad conditiones autem votorum, notandum 1. Quòd omnes conditiones turpes, aut impossibiles vota reddant nulla. *Salm. ibid. n. 165.* Notandum 2. quòd ad obligationem voti non sufficiat, quòd conditio impleatur æquivalenter, sed debeat implèri specificè, v. g. vovisti religionem te ingressurum, si soror tua nupserit, non sufficit, si illa moriatur. *Salm. ib. n. 169.*

« 12. Qui vovit rem certam, et determinatam, v. g. hunc calicem,

- « si ea res pereat, non tenetur ad aliam, cum id non soleat intendi : si
- « autem eam rem vendiderit, probabilius videtur esse, tenèri eum dare
- « pecuniam, quam accepit quia, qui vovet rem, censetur promittere
- « omnem ejus utilitatem.

220. — « 13. Qui vovit aliquid faciendum certo tempore, ut jejunare  
 « hoc vel isto die, illo transacto, sive cum culpa, sive sine culpa ejus,  
 « ad nihil tenetur, et neque, si præviderit impedimentum eo tempore  
 « superventurum, tenebatur prævenire, cum hæc non soleat intentio  
 « voventis esse. *Suar. Nav. lib. 4. Vide Bon. p. 5. »*

Sed eadem regula, quam diximus *suprà n. 212.* currit hic, ex com-  
 muni cum *Salm. tr. 17. c. 1. p. 5. n. 130.* Ad nihil enim tenèris, transacto  
 die, si dies appositus sit ad finiendam obligationem, ut censendum est  
 in votis personalibus, nisi constet de opposito, ut communissimè dicunt  
*Croix lib. 3. p. 1. n. 450. cum Sot. Pal. Laym. Dian. etc. Salm. ibid.*  
*punct. 4. §. 2. cum Trull. Suar. Sanch. etc.* Secùs, si diem apposaisti  
 tantùm ad sollicitandam impletionem, sicut è converso judicandum est  
 regulariter in votis realibus, præcisè, si ille dies nullam habeat magis  
 specialem rationem, quàm alii, ut *Salm. ib. punct. 5. n. 434 cum Suar.*  
*Pal. Bon. etc. ac Croix l. c. cum aliis, ut suprà.*

Utrùm autem in dubio, an dies sit appositus ad finiendam, vel ad sol-  
 icitandam voti executionem, tenearis ad votum pro diebus transactis ?  
 Negat *Dian. p. 3. tract. 5. r. 26.*, quia, ut ait, vota in dubio non obligant,  
 cum strictè sint interpretanda, ex regula communiter tradita à DD.  
 cum *Cajet. Laym. etc.* Affirmant verò generaliter loquendo *Spor. de*  
*2. præc. n. 409. et Salm. ibid. n. 132. cum S. Thom Sanch. Pal. Trull.*  
*Azor. et Bon.* Rationem dant *Salm. ibid.* quia, cum votum sit certum,  
 et dubitetur tantùm de circumstantia excusante, possessio stat pro voto.  
 Sed hæc ratio non convincit ; posset enim ei responderi, quòd hic du-  
 bitetur de circumstantia, quæ afficit substantiam voti, et ideò votum  
 ipsum redderet dubium, juxta dicta *n. 498.* Hinc mihi rectiùs distin-  
 guendum videtur, et dicendum, quòd in votis personalibus in dubio non  
 tenearis satisfacere pro diebus transactis ; secùs autem in votis reali-  
 bus. Ratio, quia ex una parte regula firma est, quòd pro eo stet pos-  
 sessio, pro quo stat præsumptio, ut docent DD. communiter cum *Bu-*  
*semb. l. 1. n. 26. Croix l. 1. n. 509. Sanchez, Dec. lib. 1. cap. 10. n.*  
*43. cum Sot. Mol. Arag. et Menoch.* Ex altera parte communissima  
 est sententia, quòd, nisi de opposito constet, ut *suprà prænotatum est,*  
 in votis realibus dies præsumatur appositus tantùm ad sollicitandam  
 obligationem, ut *Salm. ibid. 1. n. 431. cum Suar. Sanch. Vasq. Pal.*  
*Bon. Prado et Croix l. 3. p. 1. n. 450. cum. Laym. Sot. et Dian.*  
 Nisi tamen votum habuisset specialem connexionem ad diem, putà, si  
 vovisses dare eleëmosynam in hebdomada jubilæi, vel in sabbatis per  
 annum, quia v. gr. in anno illo gratiam recepisti, ut *Spor. n. 406. et*

*Salm. tr. 17. c. 1. p. 5 n. 129. cum aliis.* Secus, si dies nullam connexionem habuisset cum voto, nempe, si vovisses te daturum eleëmōsynam in sabbatis per annum, nullā habitā ratione speciali illius anni, ut rectè ait *Spor. n. 106. in fine.* In votis contrā personalibus præsumitur dies appositus ad finiendam obligationem, ut dicunt *Salm. ibid. p. 4. §. 2. n. 115. et Croix loc. cit. cum aliis ut suprā allatis.* Hinc in votis realibus, quia præsumptio est pro voto, pro ipso est etiam possessio, et ideò implendum etiam pro diebus transactis. Secus verò dicendum in votis personalibus, in quibus præsumptio est in oppositum, et sic *Salm.* sunt intelligendi, dum ipsi *loc. cit.* ut certum asserunt, quòd in votis personalibus præsumatur dies appositus ad obligationem extinguendam.

221. — « 14. Qui vovit aliquid sinè certo tempore, verbi gratiā peregrinationem, tantum tenetur implere, cum commodè primùm potest :  
 • quia sic moraliter quisque censetur intelligere suam promissionem,  
 • ut habitā commoditate non nimis diu differat, quamvis minor causa  
 • sufficiat ad differendum, quàm ad omittendum. *Fill. cap. 4. q. 10.*  
*Suar. Laym. c. 3. Bonac. etc. »*

Votum indeterminatum quoad tempus, v. gr. de Rosario diurno, jejuniò in sabbatis, obligat perpetuò, nisi aliud colligatur ex circumstantiis. *Salm. tr. 17. c. 1. punct. 6. §. 1. n. 140. communiter.* Si dubium tamen sit, an votum fuerit pro anno, vel mense; non teneris, nisi ad minus. *Salm. ibid. n. 146. cum Sanch. Trull. Suar. Bon. etc. ex c. 18. de Censib.*

Quæritur, an faciens votum pro tempore indeterminato, peccet mortaliter, si diu differat illud implere? Certum est, quòd si votum sit in perpetuum obsequium Dei, putā ingrediendi religionem, xenodochio inserviendi, et similis rei, peccet lethaliter qui diu differt, si adsit opportunitas implendi, et non excuset rationabilis causa. Dicunt autem *Armill. Rodrig. et Ledesm. apud Salm. de statu relig. tr. 15. c. 2. punct. 3. n. 32.* differre votum religionis per duos vel tres annos, non esse mortale; sed hæc opinio meritò videtur laxa aliis, ut *Sporer de 2. præcept. n. 117. Salm. loc. cit. Sanch. Dec. 1. 4. c. 14. n. 22.* Alii verò, ut *Sanch. loc. cit. et Croix cum Pal.,* universaliter loquendo, dicunt esse mortale differre per sex menses, et his adhærent *Salm. dict. n. 32. cum Trull. et Garcia,* putantes, mortalem fore dilationem ultra sex menses. Consentit etiam *Sporer,* si vovens excedat ætatem 40 annorum; censet tamen *Tamb.* excusari à mortali juvenem 15 vel 16 annorum, qui differt per tres vel quator annos: quia (ut dicunt) hoc tempus videtur parva materia respectu ad servitium totius vitæ: sed huic omninò non acquiesco, nisi adsit justa causa dilationis. Justæ autem causæ differendi sunt, si vovens speret dilatione parentes emolientos. Item si obstat gravis necessitas spiritualis, aut corporalis sororum

vel fratrum. Ita *Croix* l. 3. p. 4. n. 446. cum *Pal. et Gob. Bonac. de voto disp.* 4. q. 2. p. 5. n. 3. cum *Arag. et Tabien. Sanch. dict. l. 4. c. 44. n. 5. et 6. et Salm. d. c. 2. n. 30. cum Suar. Mach. Pell. Trull. ac Garcia.* Benè tamen advertunt *Sporer et Salm. ibid. in fin.* in his casibus sedulò cavendum esse, ne dilatio sit nimia, aut periculum adsit votum numquam implendi; quod periculum non rarò adest in votis religionis, pro quorum executione dæmones innumera excitant dissidia, et impedimenta.

Si autem votum sit in obsequium temporale, scilicet tot jejuniorum, peregrinationum, etc. censet probabile *Spor. de 2. præc. n. 446. cum Tamb. quancumque* dilationem non pertingere ad mortale. Et favet *Sanch. dict. l. 4. c. 44. n. 21.* referens *S. Antonin.* qui dicit, illam esse moram mortalem, quando fit dilatio per longa tempora, et ex ipsa dilatione est periculum oblivionis, vel impotentiae implendi. Sed verius dicendum peccare mortaliter eum, qui sinè justa causa notabiliter votum differt implere, nempe ultra duos vel tres annos; ut rectè sentiunt *Croix l. 3. p. 4. 446. et Salm. de statu rel. loc. cit. n. 32. cum Pal. Trull. et Garcia.* Putat autem *Croix cum Diana*, quòd, si vovisti singulis mensibus confiteri, posses ex causa differre per duos vel tres dies ultra mensem.

222. — \* 15. Qui vovit aliquid sinè certo loco. v. gr. ingressurum

• se religionem *S. Benedicti*, satisfacit intrando quodcumque monasterium illius ordinis, in quo servantur substantialia regulæ. Neque tenetur pro admissione peragrare provinciam, sed satis est adire loca aliquot non nimis dissita. Et satisfacit voto, si, postquam ingressus est, remittatur, aut egrediatur (saltem cum justà causa, qualis est v. gr. gravis ac diuturna tristitia, et anxietas, sive ex natura ipsa, sive aliunde nata: *Escob. ex Sanch. t. 1. l. 4. c. 16. n. 100.*) ante professionem. • *Vide Trullench. l. 2. c. 2. d. 20. n. 7. et 8. (Et vide l. 5. ex n. 72.)*

\* 16. Qui vovit aliquid sinè certa qualitate, v. gr. se ingressurum religionem in genere, potest ingredi quancumque, etiam laxiorem, modò servantur essentialia, et sit approbata. Similiter, si quis voverit triticum, etc., non tenetur dare optimum quod habet, sed satis est (loquendo de obligatione præcisè) ut det, quod non sit planè ineptum. • (*Idem Salm. de voto tr. 17. c. 1. punct. 6. §. 1. n. 140. cum Laym. Suar. Bonac. etc. Qui vovet, se daturum calicem, ædificaturum ecclesiam, debet implere vota juxta usum communem.*)

\* 17. Qui vovit se daturum aliquid, sine certa quantitate, v. gr. eleëmōsynam, pecuniam, frumentum, etc., satisfacit dando quantum voluerit • (*Salm. ibid. cum cit. DD.*) • modò non det tam parùm, ut videatur potiùs irridere suum votum, quàm implere. Ratio hòrum omnium petitur ex intentione voventis, quàm nemo censetur se obligare, nisi ad id, quod commodè potest dare, et communiter est decens. *Suar. Sanch. l. 4. c. 43.*